
		

	
Ley Federal de los Derechos del Contribuyente. 

Capítulo I Disposiciones Generales  

 

Artículo 1o.- La presente Ley tiene por objeto regular los derechos y garantías básicos de 

los contribuyentes en sus relaciones con las autoridades fiscales. En defecto de lo 

dispuesto en el presente ordenamiento, se aplicarán las leyes fiscales respectivas y el 

Código Fiscal de la Federación. Los derechos y garantías consagradas en la presente Ley 

en beneficio de los contribuyentes, les serán igualmente aplicables a los responsables 

solidarios.  

 

Artículo 2o.- Son derechos generales de los contribuyentes los siguientes: 

I. Derecho a ser informado y asistido por las autoridades fiscales en el cumplimiento 

de sus obligaciones tributarias, así como del contenido y alcance de las mismas. 

II. Derecho a obtener, en su beneficio, las devoluciones de impuestos que procedan 

en términos del Código Fiscal de la Federación y de las leyes fiscales aplicables.  

III. Derecho a conocer el estado de tramitación de los procedimientos en los que sea 

parte.  

IV. Derecho a conocer la identidad de las autoridades fiscales bajo cuya 

responsabilidad se tramiten los procedimientos en los que tengan condición de 

interesados.  

V. Derecho a obtener certificación y copia de las declaraciones presentadas por el 

contribuyente, previo el pago de los derechos que en su caso, establezca la Ley.  

VI. Derecho a no aportar los documentos que ya se encuentran en poder de la 

autoridad fiscal actuante.  

VII. Derecho al carácter reservado de los datos, informes o antecedentes que de los 

contribuyentes y terceros con ellos relacionados, conozcan los servidores públicos 

de la administración tributaria, los  cuales solo podrán ser utilizados de 

conformidad con lo dispuesto por el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación.  
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VIII. Derecho a ser tratado con el debido respeto y consideración por los servidores 

públicos de la administración tributaria.  

IX. Derecho a que las actuaciones de las autoridades fiscales que requieran su 

intervención se lleven a cabo en la forma que les resulte menos onerosa.  

X. Derecho a formular alegatos, presentar y ofrecer como pruebas documentos 

conforme a las disposiciones fiscales aplicables, incluso el expediente 

administrativo del cual emane el acto impugnado, que serán tenidos en cuenta por 

los órganos competentes al redactar la correspondiente resolución administrativa.  

XI. Derecho a ser oído en el trámite administrativo con carácter previo a la emisión de 

la resolución determinante del crédito fiscal, en los términos de las leyes 

respectivas.  

XII. Derecho a ser informado, al inicio de las facultades de comprobación de las 

autoridades fiscales, sobre sus derechos y obligaciones en el curso de tales 

actuaciones y a que estas se desarrollen en los plazos previstos en las leyes 

fiscales. Se tendrá por informado al contribuyente sobre sus derechos, cuando se 

le entregue la carta de los derechos del contribuyente y así se asiente en la 

actuación que corresponda. La omisión de lo dispuesto en esta fracción no 

afectará la validez de las actuaciones que lleve a cabo la autoridad fiscal, pero 

dará lugar a que se finque responsabilidad administrativa al servidor público que 

incurrió en la omisión. 

XIII.  Derecho a corregir su situación fiscal con motivo del ejercicio de las facultades de 

comprobación que lleven a cabo las autoridades fiscales.  

XIV. Derecho a señalar en el juicio ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, como domicilio para recibir notificaciones, el ubicado en cualquier 

parte del territorio nacional, salvo cuando tenga su domicilio dentro de la 

jurisdicción de la Sala competente de dicho Tribunal, en cuyo caso el señalado 

para recibir notificaciones deberá estar ubicado dentro de la circunscripción 

territorial de la Sala.  

 

 



		

Artículo 3o.- Los contribuyentes podrán acceder a los registros y documentos que 

formando parte de un expediente abierto a su nombre, obren en los archivos 

administrativos, siempre que tales expedientes correspondan a procedimientos 

terminados en la fecha de la solicitud, respetando en todo caso lo dispuesto por el artículo 

69 del Código Fiscal de la Federación.  

 

Artículo 4o.- Los servidores públicos de la administración tributaria facilitarán en todo 

momento al contribuyente el ejercicio de sus derechos y el cumplimiento de sus 

obligaciones. Las actuaciones de las autoridades fiscales que requieran la intervención de 

los contribuyentes deberán de llevarse a cabo en la forma que resulte menos gravosa 

para estos, siempre que ello no perjudique el cumplimiento de sus obligaciones tributarias. 

 

Obligaciones de los contribuyentes 

 

Los Contribuyentes, una vez que se encuentren en una situación jurídica o de hecho 

prevista en la ley, estarán a lo establecido por las mismas leyes para dar cumplimiento a 

sus obligaciones fiscales. 

 

Encontraremos que en la mayoría de los regímenes, la ley fiscal tiene como principales 

obligaciones las siguientes: 

 

Obligación Fundamento Contenido 

Inscripción al Registro 

Federal de Contribuyentes. 

Art. 27 del CFF. Requisitos para la inscripción al 

RFC. 

Llevar contabilidad. Art. 28 del CFF. Integración de la contabilidad. 

Expedición de 

comprobantes fiscales. 

Art. 29, 29-A, 29-B y 

29-C del CFF. 

Requisitos de los comprobantes 

fiscales. 

Guarda de la 

documentación. 

Art. 30 del CFF. Requisitos para la guarda de la 

documentación y la contabilidad. 



		

Formatos y medios 

electrónicos. 

Art. 31 del CFF. Características y requisitos para el 

uso de formatos y medios 

electrónicos. 

Dictamen de contador 

público. 

Art. 32-A y 52 del 

CFF. 

Requisitos para dictaminar Estados 

Financieros. 

Transporte de mercancías. Art. 29-B del CFF. Documentación que ampara 

mercancías. 

 

Llevar contabilidad 

 

La contabilidad es la técnica que se utiliza para registrar las operaciones de las empresas 

y poder tomar decisiones; para efectos fiscales, el artículo 28 del CFF, establece que las 

personas que de acuerdo con las disposiciones fiscales estén obligadas a llevar 

contabilidad, deberán integrarla conforme a las siguientes reglas: 

 

I. Llevarán los sistemas y registros contables, respetando los siguientes puntos: 

 

• Identificar cada operación, acto o actividad y sus características, relacionándolas 

con la documentación comprobatoria, de tal forma que aquellos puedan 

identificarse con las distintas contribuciones y tasas, incluyendo las actividades 

liberadas de pago por la Ley. 

• Identificar las inversiones realizadas, relacionándolas con la documentación 

comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse la fecha de adquisición del bien 

o de efectuada la inversión, su descripción, el monto original de la inversión y el 

importe de la deducción anual. 

• Relacionar cada operación, acto o actividad con los saldos que den como 

resultado las cifras finales de las cuentas. 

• Formular los estados de posición financiera. 

• Relacionar los estados de posición financiera con las cuentas de cada operación. 



		

• Asegurar el registro total de operaciones, actos o actividades y garantizar que se 

asienten correctamente, mediante los sistemas de control y verificación internos 

necesarios. 

• Identificar las contribuciones que se deben cancelar o devolver, en virtud de 

devoluciones que se reciban y descuentos o bonificaciones que se otorguen, 

conforme a las disposiciones fiscales. 

• Comprobar el cumplimiento de los requisitos relativos al otorgamiento de estímulos 

fiscales. 

• Identificar los bienes, distinguiendo, entre los bienes adquiridos o producidos, los 

correspondientes a materias primas y productos terminados o semiterminados, los 

enajenados, así como los destinados a la donación o, en su caso, a la destrucción. 

 

II. Los asientos en la contabilidad serán analíticos y deberán efectuarse dentro de los dos 

meses siguientes a la fecha en que se realicen las actividades respectivas. 

 

III. Llevarán la contabilidad en su domicilio, o en lugar distinto, cuando se cumplan los 

requisitos establecidos para tal efecto. 

 

IV. Llevarán un control de sus inventarios de mercancías, materias primas, productos en 

proceso y productos terminados. 

 

V. Tratándose de personas que enajenen gasolina, diesel, gas natural para combustión 

automotriz o gas licuado de petróleo para combustión automotriz, en establecimientos 

abiertos al público en general, deberán contar con controles volumétricos y mantenerlos 

en todo momento en operación. 

 

VI. Los registros y cuentas especiales a que obliguen las disposiciones fiscales, los que 

lleven los contribuyentes, aun cuando no sean obligatorios y los libros y registros sociales 

a que obliguen otras leyes. 

 



		

VII. También formarán parte de la contabilidad los papeles de trabajo, los equipos y 

sistemas electrónicos de registro fiscal y sus registros, por las máquinas registradoras de 

comprobación fiscal y sus registros. 

 

VIII. La documentación comprobatoria de los asientos respectivos y los comprobantes de 

haber cumplido con las disposiciones fiscales formarán parte de la contabilidad. 

 

Expedir comprobantes fiscales 

 

El artículo 29 del CFF, establece que cuando las leyes fiscales establezcan la obligación 

de expedir comprobantes por las actividades que se realicen, dichos comprobantes 

deberán reunir los requisitos que señala el artículo 29-A de este Código. Las personas 

que adquieran bienes o usen servicios deberán solicitar el comprobante respectivo. 

 

Los comprobantes a que se refiere el párrafo anterior deberán ser impresos en los 

establecimientos que autorice la Secretaría de Hacienda y Crédito Público que cumplan 

con los requisitos que al efecto se establezcan mediante reglas de carácter general. 

 

Los impresores deberán proporcionar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público la 

información relativa a sus clientes, a través de medios magnéticos, en los términos que 

fije dicha dependencia mediante disposiciones de carácter general. 

 

Para poder deducir o acreditar fiscalmente los comprobantes fiscales, quien los utilice 

deberá cerciorarse de que el nombre, denominación o razón social y clave del Registro 

Federal de Contribuyentes de quien aparece en los mismos son los correctos, así como 

verificar que el comprobante contiene los datos previstos en el artículo 29-A de este 

Código. 

 

 

 

 



		

Nueva reforma al Código Fiscal de la Federación 

 

Quienes expidan los comprobantes referidos ya no tendrán la obligación de asegurase de 

que el nombre, denominación o razón social de la persona a favor de quien se expidan los 

comprobantes correspondan con el documento con el que acrediten la clave del Registro 

Federal de Contribuyentes que se asienta en dichos comprobantes.  

 

Los contribuyentes con local fijo están obligados a registrar el valor de los actos o 

actividades que realicen con el público en general, así como a expedir los comprobantes 

respectivos conforme a lo dispuesto en este Código y en su Reglamento. Cuando el 

adquirente de los bienes o el usuario del servicio solicite comprobante que reúna los 

requisitos para efectuar deducciones o acreditamientos de contribuciones, deberán 

expedir dichos comprobantes, además de los señalados en este párrafo. 

 

El comprobante que se expida deberá señalar en forma expresa si el pago de la 

contraprestación que ampara se hace en una sola exhibición o en parcialidades. Cuando 

la contraprestación se pague en una sola exhibición, en el comprobante que al efecto se 

expida se deberá indicar el importe total de la operación y, cuando así proceda en 

términos de las disposiciones fiscales, el monto de los impuestos que se trasladan. Si la 

contraprestación se paga en parcialidades, en el comprobante se deberá indicar, además 

del importe total de la operación, que el pago se realizará en parcialidades y, en su caso, 

el monto de la parcialidad que se cubre en ese momento y el monto que por concepto de 

impuestos se traslada en dicha parcialidad. 

 

Cuando el pago de la contraprestación se haga en parcialidades, los contribuyentes 

deberán expedir un comprobante por cada una de esas parcialidades, el cual deberá 

contener los requisitos previstos en las fracciones I, II, III y IV del artículo 29-A de este 

Código, anotando el importe y número de la parcialidad que ampara, la forma como se 

realizó el pago, el monto de los impuestos trasladados, cuando así proceda y, en su caso, 

el número y fecha del comprobante que se hubiese expedido por el valor total de la 

operación de que se trate. 



		

Las personas físicas y morales que cuenten con un certificado de firma electrónica 

avanzada vigente y lleven su contabilidad en sistema electrónico, podrán emitir los 

comprobantes de las operaciones que realicen mediante documentos digitales, siempre 

que dichos documentos cuenten con sello digital amparado por un certificado expedido 

por el Servicio de Administración Tributaria, cuyo titular sea la persona física o moral que 

expida los comprobantes. 

 

Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere el párrafo anterior deberán 

cumplir con las obligaciones siguientes: 

 

I. Tramitar ante el SAT el certificado para el uso de los sellos digitales. 

II. Incorporar en los comprobantes fiscales digitales que expidan los datos establecidos en 

las fracciones I, III, IV, V, VI y VII del artículo 29-A del Código. 

Tratándose de operaciones que se realicen con el público en general, los comprobantes 

fiscales digitales deberán contener el valor de la operación sin que se haga la separación 

expresa entre el valor de la contraprestación pactada y el monto de los impuestos que se 

trasladen y reunir los requisitos a que se refieren las fracciones I y III del artículo 29-A del 

Código. Adicionalmente, deberán reunir los requisitos previstos en las fracciones I, III, IV, 

V y VI de este artículo. 

III. Asignar un número de folio, correspondiente a cada comprobante fiscal digital. 

IV. Proporcionar a sus clientes en documento impreso, el comprobante 

electrónico, cuando así les sea solicitado. 

V. Cumplir con los requisitos que las leyes fiscales establezcan para el control de los 

pagos, ya sea en una sola exhibición o en parcialidades. 

VI. Cumplir con las especificaciones en materia de informática que determine el Servicio 

de Administración Tributaria. 

 

Para los efectos del artículo 29 del CFF, se entiende por pago el acto por virtud del cual el 

deudor cumple o extingue bajo cualquier título alguna obligación. 

 



		

Por otro lado, el artículo 29-A, del mismo Código Fiscal de la Federación, establece otros 

requisitos específicos para los comprobantes fiscales como son: 

 

I. Contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y clave del 

registro federal de contribuyente de quien los expida. Tratándose de contribuyentes que 

tengan más de un local o establecimiento, deberán señalar en los mismos el domicilio del 

local o establecimiento en el que se expidan los comprobantes. 

II. Contener impreso el número de folio. 

III. Lugar y fecha de expedición. 

IV. Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona a favor de quien expida. 

V. Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que amparen. 

VI. Valor unitario consignado en número e importe total consignado en número o letra, así 

como el monto de los impuestos que en los términos de las disposiciones fiscales deban 

trasladarse, en su caso. 

VII. Número y fecha del documento aduanero, así como la aduana por la cual se realizó la 

importación, tratándose de ventas de primera mano de mercancías de importación. 

VIII. Fecha de impresión y datos de identificación del impresor autorizado. 

IX. Tratándose de comprobantes que amparen la enajenación de ganado, la reproducción 

del hierro de marcar de dicho ganado, siempre que se trate de aquel que deba ser 

marcado. 

 

Los comprobantes a que se refiere este artículo podrán ser utilizados por el contribuyente 

en un plazo máximo de dos años, contados a partir de su fecha de impresión. 

Transcurrido dicho plazo, sin haber sido utilizados, los mismos deberán cancelarse en los 

términos que señala el reglamento de este Código. La vigencia para la utilización de los 

comprobantes, deberá señalarse expresamente en los mismos. 

 

Los contribuyentes que realicen operaciones con el público en general, respecto de dichas 

operaciones, deberán expedir comprobantes simplificados en los términos que señale el 

Reglamento de este Código.  



		

Dichos contribuyentes quedarán liberados de esta obligación cuando las operaciones con 

el público en general se realicen con un monedero electrónico que reúna los requisitos de 

control que, para tal efecto, establezca el Servicio de Administración Tributaria mediante 

reglas de carácter general. 

 

Los contribuyentes que perciban todos sus ingresos mediante transferencias electrónicas 

de fondos o mediante cheques nominativos para abono en cuenta del contribuyente, salvo 

los percibidos del público en general, podrán expedir comprobantes que, sin reunir todos 

los requisitos a que se refiere este artículo y el artículo 29 de este Código, permitan 

identificar el bien o servicio de que se trate, el precio o la contraprestación pactada y 

señalar en forma expresa y por separado los impuestos que se trasladan, debiendo estar, 

además, debidamente foliados. 

 

Guarda de documentación 

 

Otra obligación de los contribuyentes será la guarda de la documentación, por lo que el 

artículo 30 del CFF establece que dicha documentación deberán conservarla en el 

domicilio fiscal o en el autorizado para llevar la contabilidad, como puede ser el despacho 

de su contador y siempre deberá estar a disposición de las autoridades fiscales. 

 

Las personas que no estén obligadas a llevar contabilidad, deberán conservar en su 

domicilio, a disposición de las autoridades, toda documentación relacionada con el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

 

Formatos y medios electrónicos 

 

Los medios electrónicos han sido, en los últimos años, una herramienta necesaria para la 

autoridad fiscal.  

 

 



		

Con el fin de facilitar al contribuyente el cumplimiento de sus obligaciones fiscales se han 

emitido reglas de carácter general que ayudan a entender el mecanismo de presentación 

de avisos o declaraciones por medios electrónicos; sin embargo, no se han dejado a un 

lado los formatos oficiales para realizar algunos trámites ante la autoridad fiscal; para ello 

el SAT emite una regla miscelánea que da derecho a los contribuyentes a utilizar formatos 

oficiales, de acuerdo con lo establecido por los artículos 18 y 31 del CFF y no dejar en un 

estado de indefensión a los contribuyentes. Dicha regla se transcribe a continuación: 
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